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Efni:Athugasemdir um frumvarp til laga frá Samsýn ehf.
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Stjórnarfrumvarp.

Frumvarp til laga
um breytingu á lögum um landmælingar og grunnkortagerð, nr. 103/2006, með síðari 

breytingum (landupplýsingagrunnur og gjaldfrelsi landupplýsinga).

Frá umhverfis- og auðlindaráðherra.

Samsýn ehf. er einkafyrirtæki, sem hefur verið leiðandi á sínu sviði, og hefur lengi unnið með 
og framleitt landupplýsingar. Má þar m.a. nefna að fyrirtækið hefur innleitt stafræna 
loftmyndatöku hér á landi og verið eina fyrirtækið sem hefur boðið upp á slíkar myndir. Einnig 
má benda á að Samsýn hefur verið frumkvöðull í að nýta gögn Landmælinga Íslands við gerð 
vefkorta til almennings, sem t.d. má sjá á ja.is, sem og við gerð leiðsögukorta í GPS tæki. 
Starfsemi Samsýnar á þessu sviði hófst á meðan enn var tekið gjald af gögnum IS50V og greiddi 
Samsýn árlega milljónir til LMÍ í stofn- og birtingargjöld fram til ársins 2013. Líklegast hefur 
ekkert fyrirtæki notað og dreift gögnum LMÍ víðar en Samsýn.

Út frá teknum loftmyndum hefur Samsýn líka útbúið eigin gögn sem eru nákvæmari en LMÍ 
hafa hingað til búið til. Má þar m.a. nefna hæðarlínur með allt að 1 m. nákvæmni, götur í 
þéttbýli, byggingar og mannvirki, vatnafar o.fl. Hluti af þessum gögnum hefur þegar ratað inn 
í IS50V gagnagrunna LMÍ í gegnum bein kaup eða aðgengi LMÍ að loftmyndum Samsýnar.

Samsýn hefur ávallt haft það að markmiði að bjóða upp á sem best og nákvæmust gögn í sínum 
vörum. Takmarkanir á nákvæmni gagna LMÍ við mælikvarðann 1:50.000 hafa því oft valdið því 
að ekki hefur verið hægt að sýna öll þau smáatriði á kortum sem vilji okkar hefur staðið til. Til 
þess að bæta úr því hefur fyrirtækið því framleitt eigin gögn og skeytt saman við gagnagrunna 
LMÍ. Einnig hefur mikið verið gert af því að bæta upplýsingum við grunngögn LMÍ og gera þau 
þannig verðmætari, t.d. gera vegakerfið tækt inn í leiðsögutæki.

Við vonum að ný lög verði til þess að stjórnvöld setji sér markmið um að afla góðra og 
nákvæmra landupplýsinga og að aukin áhersla verði lögð á að kaupa þau af þeim fyrirtækjum 
sem hafa byggt upp þekkingu og reynslu á sviði framleiðslu og notkunar þeirrra.

Athugasemdir við einstaka greinar fylgja hér með:

2  gr-
Eftirfarandi breytingar verða á 4. gr. laganna:
a. Orðin „ímælikvarðanum 1:50.000 ogmiðlunþeirra íminni mælikvarða“ í 4. tölul. 

falla brott.
b. Við bætist nýr töluliður, svohljóðandi: Gerð, viðhald og miðlun stafrænna
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landupplýsingagrunna í samráði við viðeigandi stjórnvöld.

Samsýn er hlynnt því að Landmælingar geti boðið upp á nákvæmari gögn en nú er. Sem öflugt 
fyrirtæki á sviði framleiðslu landupplýsinga sjáum við tækifæri í því að útvega stjórnvöldum 
þær upplýsingar sem þörf krefur hverju sinni með samningum eða útboðum. Við vonumst til 
þess að lög þessi verði til þess að stjórnvöld leggi meiri áherslu á að koma upp nákvæmari 
landupplýsingum en hingað til hefur verið gert og að tryggt verði að þannig sé að útboðum og 
gagnakaupum staðið að innlend fyrirtæki geti verið samkeppnishæf og þjónustað LMÍ á þessu 
sviði. Það mætti gjarnan auka þann þátt verulega í starfi Landmælinga Íslands. Nákvæmari 
landupplýsingar gera okkur líka kleyft að þjóna viðskiptavinum okkar betur, en þeir spanna 
flest svið þjóðfélagsins.

3. gr.
1. tölul. 1. mgr. 7. gr. laganna fellur brott.

Það hamlaði mjög starfsemi Samsýnar á sínum tíma að þurfa að greiða birtingargjöld til LMÍ. 
Þetta var kerfi sem var flókið og hindraði vöruþróun og prófanir. Auk þess gat samkeppni við 
erlendar kortaþjónustur verið erfið þar sem innlendir aðilar litu oft svo á að þær væru 
„ókeypis". Þegar gjöldin voru afnumin í upphafi árs 2013 fundum við fyrir aukinni samkeppni 
á okkar markaði en jafnframt jukust tækifæri til vöruþróunar og framsetningar á nýjungum. 
Það einfaldaði mjög viðskiptalíkan okkar að vera laus við birtingargjöldin. Af þeim sökum erum 
við hlynnt þeirri breytingu sem hér er lögð til um að gögn LMÍ verði almennt gjaldfrjáls.

f.h. Samsýnar

Stefán Guðlaugsson.
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